

SUOMEN HARJOITTELUKOULUJEN OPETTAJAT RY

TOIMINTAKERTOMUS AJALTA 1.4.2023–31.3.2024

I YLEISTÄ

SUHO ry on jatkanut toimintaansa eritoten vaikuttaakseen tehokkaasti opettajankoulutuksen ohjatun harjoittelun kehittämiseen ja harjoittelukoulujen aseman turvaamiseen.

Asiantuntijuuteemme perustuva työ on tuonut yhdistyksellemme arvostusta, ja aiempien vuosien aikana muodostuneita luottamuksellisia yhteistyösuhteita on voitu käyttää hyväksi. Erityisesti on vaikutettu OAJ:n hallituksen, toimikuntien ja työryhmien kautta.

Tärkeitä yhteistyötahoja ovat olleet myös HARRE, SOOL, SURE, POE ja Kehittämiskeskus Opinkirjo. Lisäksi hallituksen jäseniä on toiminut aktiivisesti esimerkiksi OAJ:n alue- ja paikallisjärjestöissä. Yhteistyötä on tehty Opetushallituksen ja OKM:n kanssa.

Keskeistä toiminnassamme on ollut yhteistoiminta Opetusalan Ammattijärjestön kanssa. Yhdistys on tehnyt aktiivisesti yhteistyötä neuvottelujohtaja Petri Lindroosin, erityisasiantuntija Antti Syrjälän ja erityisasiantuntija Anneli Vainikin kanssa.

II PEDAGOGINEN TOIMINTA

Perinteiset kesän täydennyskoulutuspäivät järjestettiin Tampereella 7.-9.6.2023. Kesäpäivien monipuolisesta ja mielenkiintoisesta annista oli nauttimassa noin 150 harjoittelukoulun opettajaa ympäri Suomea. Yhdistyksen vuosikokous pidettiin perinteisesti kesäpäivien yhteydessä 9.6.2023.

Toiminta OAJ:n pedagogisena jäsenjärjestönä on kanavoitunut ammattijärjestön sisällä osallistumisena Pedagogisten opettajajärjestöjen edustajiston, POEn toimintaan. Yhdistyksemme edustajat ovat osallistuneet POEn järjestämiin seminaareihin. Tämän lisäksi Anne Ainoa ja Outi Erkkilä ovat olleet yhdistyksen edustajina Kehittämiskeskus Opinkirjo ry:n hallituksessa.

III VIESTINTÄ

Yhdistyksen sisäisessä viestinnässä on käytetty sähköpostia sekä Teams- ja WhatsApp-sovelluksia. Hallituksen kokousten pöytäkirjat on välitetty joko sähköpostitse tai Teams-sovelluksen kautta SUHOn jäsenille.

Opettajankoulutuksen ajankohtaisista asioista on tiedotettu OAJ:n kautta. Yhdistyksestä ja sen toiminnasta on kerrottu SUHOn kotisivuilla <https://suho.enorssi.fi/>. Yhdistyksellä on myös Facebook-tili <https://www.facebook.com/SuhoSuomenHarjoittelukoulujenOpettajatRy/>

IV EDUNVALVONTA

IV a Yleistä edunvalvonnasta

Harjoittelukoulujen opettajien edunvalvonnasta huolehtii Opetusalan Ammattijärjestö OAJ. Jatkuva yhteistyö OAJ:n eri tasojen kanssa on ollut koko toimintamme perustana. Yhdistyksemme on toiminut niin, että OAJ:n päättävät elimet ovat olleet tietoisia harjoittelukoulujen opettajien työkuvaan liittyvistä kysymyksistä ja tähän liittyvistä toimintaedellytyksistä.

IV b TES-asiat

Uusi sopimuskausi alkoi 1.4.2023 ja päättyy 31.3.2025. Sopimukseen sisältyi 12,6 %:n kertaerä, joka tuli maksuun toukokuussa 2023. Neuvottelutuloksessa sovittiin yleiskorotukset 3,5 % alkaen 1.9.2023 ja 2,0 % alkaen 1.3.2024. Sopimukseen kuuluu tulevaisuudessa 1.12.2024 lukien 0,5 %:n paikallinen erä, jonka työnantaja määrää päättämällään tavalla joko vaatitasoihin, vautilisiin tai henkilökohtaisen palkanosan nostoon. OAJ ja Sivistyönantajat ovat tavanneet säännöllisesti sopimukseen kirjatun jatkuvan neuvottelun periaatteen sitomana.

Sivistyönantajat lähetti kouluille keväällä 2023 uusia ohjeita yhteissuunnitteluajan tulkintaan, jossa pykälän uusi tulkinta rajasi pois muutamia siihen ennen kuuluneita asioita kuten esimerkiksi koulun ja kodin välinen yhteistyö. Tämä on aiheuttanut erilaisia näkemyseroja Sivistan ja OAJ:n välillä. Asiaa ei ole vielä saatu ratkaistua.

SUHO toteutti syksyllä 2023 kyselyn koskien harjoittelukoulujen palkkausjärjestelmää ja palkkausta. Samassa kyselyssä oli mahdollisuus antaa myös palautetta harjoittelukoulujen työehtosopimuksen vaatitaso- ja henkiosa- (suoritusprosentti) kuvauksista ja niiden toimivuudesta. Saimme kyselyyn 252 vastausta, joka tarkoittaa, että noin 1/3 osa harjoittelukoulujen opetushenkilöstöstä vastasi kyselyyn.

Kyselyn tuloksia tulkittaessa tuli selkeästi esille kentän opettajien tyytymättömyys nykyistä palkkausjärjestelmää ja palkkausta kohtaan. Tämän palautteen pohjalta nykyistä tilannetta koskien harjoittelukoulujen palkkausjärjestelmää ja palkkausta ei voi pitää millään tavoin hyvänä. SUHOn kyselyssä oli myös mahdollisuus vapaaseen kommentointiin työehtosopimuksen vaatitasokuvauksiin sekä henkiosakuvauksiin ja niitä koskeviin mahdollisiin muutoksiin.

SUHO järjesti 13.2.2024 Teams-koulutuksen harjoittelukoulun työehtosopimukseen liittyen. OAJ:n eristysisiantuntija Antti Syrjälä kertoi olennaisia asioita työehtosopimuksen periaatteista ja vastasi tulleisiin ennakkokysymyksiin. Koulutukseen osallistui yli 70 jäsentä.

Oulun yliopisto ilmoitti maaliskuussa 2024 työnantajan suunnitelmasta arvioida koko Oulun harjoittelukoulun opetushenkilöstön tehtävien vaativuus työehtosopimuksen palkkausjärjestelmätekstien kriteerien mukaisesti maaliskuun-huhtikuun 2024 aikana. Tähän on johtanut tulehtunut tilanne, joka juontaa juurensa Oulun yliopiston ja työnantajaliitto Sivistan erikoiseen tulkintaan työtuomioistuimen vuoden 2023 marraskuisesta tuomiosta. Siinä oikeus totesi, että Oulun normaalikoulun opettajan tehtäväkohtainen palkka tuli nostaa vaativuustasolta

kuusi tasolle seitsemän. Oikeus perusteli päätöstään tasapuolisen kohtelun vaatimuksella, sillä Oulun yliopisto oli aikaisemmin arvioinut muita vastaavan tasoissa tehtävissä toimivia harjoittelukoulun opettajia tasolle seitsemän.

OAJ:n tulkinnan mukaan työnantajan toiminta rikkoo harjoittelukoulujen työehtosopimusta, jonka mukaan vain uusi tai muuttunut tehtävä voidaan arvioida. Opettajakunta on kokenut työnantajan toiminnan erittäin epäasialliseksi ja painostavaksi. SUHO ei hyväksy Oulun yliopiston toimintaa ja pitää OAJ:n tavoin työnantajan menettelyä työehtosopimuksen vastaisena toimenpiteenä.

IV c Vaikuttaminen

SUHO vaikuttaa aktiivisesti seuraavissa toimielimissä:

OAJ:n valtuusto: varsinainen jäsen Jukka Hella ja varajäsen Pekka Lempiäinen

POEn kevätseminaari 2023: Veli-Pekka Dufva ja Riikka Kiiveri-Raappana

POEn syysseminaari 2023: Outi Erkkilä

OAJ:n POEn toimikunta: Timo Kovanen

OAJ:n opettajankoulutustyöryhmä: SUHOn edustajat Antti Hiitti ja Jukka Hella, varajäsenenä Markus Järvinen

Kehittämiskeskus Opinkirjo: Anne Ainoa ja Outi Erkkilä

Harjoittelukoulujen rehtoreista OAJ:n opettajankoulutustyöryhmän varsinaisena jäsenenä on toiminut Bernt Klockars ja varajäsenenä Jyrki Huusko.

SUHOn hallitus oli opinto- ja täydennyskoulutusmatkalla Brysselissä yhdessä harjoittelukoulujen rehtorien eli HARREn kanssa 27.-30.9.2023, jossa olimme MEP Henna Virkkusen vieraana. Meitä oli yhteensä mukana 19 henkilöä, joista yksitoista SUHOn hallituksen jäsentä ja kahdeksan HARREn edustajaa. Euroopan parlamentti vastasi suurimmasta osasta matkan kustannuksista. Matkan aikana tutustuimme EU-parlamenttiin ja pidimme myös yhteisen palaverin, jossa teimme ryhmätöitä harjoittelukoulun asioihin liittyen ja keskustelimme ryhmätyön koonnissa seuraavista aiheista:

1. Harjoittelukoulujen työehtosopimuksen kehittäminen.
2. Harjoittelukoulujen palkkajärjestelmä ja sen kehitys.
3. TUTKOKE-toiminnan painottaminen ja panostus harjoittelukouluissa.
4. Rahoituksen lisäys (oppilaskohtainen rahoitus nosto 100 %) / erityisopetuksen järjestelyt.

Yhteisen palaverin lopputulemana sovimme yhteisen TES-työryhmän perustamisesta, jonka tarkoituksena on tarkastella meidän työehtosopimuksemme tekstejä. Yhteistyölle ja TES-päivitykselle koettiin olevan selkeää tarvetta.

SUHOn hallitus piti seminaarin ja hallituksen kokouksen 7.-8.12.2023. Kävimme siellä läpi Brysselin pidetyn yhteisen palaverin antia ja syksyn SUHOn jäsenkyselyn tuloksia ja keskustelimme niistä

koko hallituksen kanssa. SUHOn hallitus myös päätti kokouksessaan omat edustajansa syyskuussa 2023 sovittuun työehtosopimus työryhmään yhdessä HARREn kanssa.

HARRE kuitenkin päätti omassa palaverissaan 15.12.2023 olla nimeämättä ketään omaa edustajaa sovittuun työehtosopimusta käsittelevään työryhmään. Tämä tuli SUHOLle isona yllätyksenä, kun tulkitsimme asiasta selkeästi sovitun Brysselissä syyskuussa olleiden henkilöiden kanssa. SUHOn tahtotila oli viedä yhdessä eteenpäin työehtosopimuksen kehittämistä tämän työryhmän kautta. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, että SUHO ja HARRE eivät tekisi yhteistyötä tulevaisuudessa. Tämä TES työryhmä ei nyt vain käytännössä ole se tapa, miltä pohjalta asiaa nyt edistetään.

Työehtosopimukseen liittyvistä kehittämistarpeista ja tulkinnoista on keskusteltu hallituksen kokouksissa koko kauden.

IV d Harjoittelukoulujen ja opettajankoulutuksen tilanne

Harjoittelukoulujen rahoitus vuodelle 2024 oli positiivinen: rahoitus lisääntyy n. 3 500 000 €. Vuoden 2024 rahoituksessa näkyy yhtenä vaikuttajana oppivelvollisuuden pidentämisen vaikutukset, joita on luvattu kompensoida kaikille lukiokoulutuksen järjestäjille.

Yksityiskouluille harjoittelukoulut mukaan luettuna on kesäkuun 2023 hallitusohjelmassa luvattu nostaa perusopetuksen kuntakohtainen oppilaasta tuleva rahoitus täysimääräiseksi eli 94 prosentista 100 prosenttiin. Tämän muutoksen pitäisi tulla voimaan viimeistään vuonna 2025.

Yliopistojen opettajankoulutuksessa on monessa yliopistossa tehty uusia opettajankoulutuksen opetussuunnitelmia. Näissä suunnitelmissa on tullut esiin yliopistojen rahoituksen haasteellinen tilanne. Opettajankoulutuksen lähiopetusta ollaan vähentämässä ja tämä aiheuttaa sen, että harjoittelukoulun vastuulle on jo tullut entistä enemmän opettajankoulutuksen käytännön sisältöjen ja didaktiikan opettamista ja ohjaamista. Myös ohjatun harjoittelun käytänteissä on sellaisia muutoksia, joissa ohjattu harjoittelu käytännössä vähenee. SUHO on huolissaan tämänkaltaisesta kehityksestä ja miten se vaikuttaa opettajankoulutuksen laatuun.

Yhdistys tekee yhteistyötä Kokkolan kaupungin Torkinmäen koulun kanssa, jossa Kokkolan yliopistokeskus Chydeniuksen opettajaopiskelijat käyvät tekemässä ohjattua harjoittelua.

V KANSAINVÄLINEN TOIMINTA

Anne Ainoa osallistui 17. pohjoismaisen opettajankoulutuskonferenssin suunnittelukokoukseen Kööpenhaminassa toukokuussa 2023.

VI VARSINAINEN YHDISTYSTOIMINTA

SUHO:n HALLITUS TOIMIKAUDELLA 2023–2024

Yksikkö	Varsinainen jäsen	Varajäsen
Joensuu:	Sanna Vänskä	Annukka Juutinen
Joensuu:	Anna Keijonen	Elina Impiö (Kokkola)
Rauma:	Paula Äimälä	Heidi Nordvall
Tampere:	Outi Erkkilä	Joona Pusa
Jyväskylä:	Tero Hirvi	Riitta Harjula
Rovaniemi:	Eeva-Helena Lehtinen	Anne Ervast
Normaalilyseo:	Veli-Pekka Dufva	Outi Houtsonen
Viikki:	Anne Ainoa	Martti Mery
Oulu:	Riikka Kiiveri-Raappana	Kaisa Marjamaa
Turku:	Markus Järvinen	Anu Waltari-Grundström
Vaasa:	Jan Alin	Mathias Granfors

Puheenjohtaja Jukka Hella

Varapuheenjohtaja Outi Erkkilä

Sihteeri Tero Hirvi

Yhdistyksen talouspalvelut on toimittanut Ennica Oy Jani Ringborg

Yhdistyksemme jäsenmäärä oli toimikauden päättyessä 544.

Hallitus piti syysseminaarin lisäksi toimikaudella 2023–2024 viisi virallista hallituksen kokousta. Lisäksi pidettiin epävirallisia etäpalavereja. Vuosikokous pidettiin Tampereella 9.6.2023.

Toiminnantarkastajat

Toiminnantarkastajana on ollut Jari Sjölund, varatoiminnantarkastajana Viveca Himberg-Rintanen.

Yhdyshenkilöt

Hallituksen varsinaiset tai varajäsenet ovat toimineet yhdyshenkilöinä yhdistyksessä vuosikokouksen päätöksen mukaisesti.

VII TALOUS

Toimintakauden 1.4.2023-31.3.2024 tulos oli 2 646,84 euroa alijäämäinen; omaa pääomaa oli toimikauden lopussa 109 276,20 euroa.